[bookmark: _GoBack]附件1
编号:
泉州市存量房交易资金监管协议

甲方（卖方）：       ， 证件号码：                     ；
代理人：             ，证件号码：                     ；
乙方（买方）：        ，证件号码：                     ；
代理人：             ，证件号码：                     ；
丙方（监管方）：                                        。
甲、乙双方同意丙方按照《泉州市存量房交易资金监管规定》，依法对存量房交易资金的交存、支付行为予以监管。有关事项约定如下：
第一条  交易房屋情况
甲乙双方交易的房屋坐落于                 ，建筑面积   平方米，附属设施      ，产权证号（不动产权证号）              ，于  年  月  日签订《存量房买卖合同》，合同编号:              。
第二条 监管专用账户
丙方监管的存量房交易资金监管专用账户（以下称“监管账户”）为：
户名：                                               ；
开户行：                                  （下称监管银行）；
账号：                                                 。
第三条 监管资金情况
1.本次交易为一次性付款，甲乙双方同意委托丙方监管资金总额为：（大写）            元整（￥          元）。
2.本次交易为办理按揭付款，□需要/□不需要对按揭贷款资金（大写）            元整（￥          元）进行监管。按揭贷款需要监管的，按揭贷款资金通过融资担保服务机构           提供阶段性担保，由贷款银行提前将按揭贷款资金放款至监管账户。甲乙双方同意委托丙方监管资金情况如下：
	监管资金
	（大写）           元整（￥            元）

	其中
	自有购房资金
	现金款
	（大写）       元整（￥       元）

	公积金提取
	（大写）       元整（￥       元）

	按揭贷款资金
	（大写）       元整（￥       元）

第四条 监管资金存入
1.一次性付款方式：
乙方应于    年   月   日前将监管资金(大写)
（￥：      元）一次性足额存入“监管账户”进行委托监管。
2.按揭付款方式：
乙方支付的自有购房资金(大写)          （￥：      元），足额存入“监管账户”进行委托监管，其中现金款(大写)
（￥：      元）于    年   月   日前存入，提取公积金(大写)
        （￥：      元）于    年   月    日前存入。
乙方支付的按揭贷款资金不选择资金监管的，在申办按揭贷款时甲乙双方自行约定结算方式；乙方支付的按揭贷款资金选择资金监管的，按揭贷款资金通过融资担保服务机构        提供阶段性担保，由贷款银行提前将按揭贷款资金放款至监管账户，按揭贷款资金(大写)     （￥：     元）。
第五条 出具监管凭证
乙方向丙方出具监管资金入账回单，经丙方确认监管资金到位后，出具《存量房交易资金监管凭证》。
第六条 资金划转账户
甲方确认的监管资金收款账户为：户名     ；身份证号码           ；开户行              ；账号           。联系方式：          。
乙方确认的监管资金退款账户为：户名      ；身份证号码        ；开户行                ；账号           。联系方式：          。
公积金资金退款账户：户名              ；开户行           ；账号             。联系方式：          。
甲方或者乙方因本协议确认的收款或者退款账户出错、遗失等原因导致“监管资金”由监管账户划转或者退款后损失的，由甲方或乙方自行承担相应的责任。
甲方、乙方确认上述预留的手机号准确无误且保持正常使用状态，丙方根据该手机号发出短信通知后即视为甲方、乙方已经收到。
第七条 资金划转条件
甲乙双方约定监管资金划转条件如下：不动产转移登记完成。
甲乙双方约定：不动产转移登记完成,采取以下第     种方式办理资金划转。
1.由甲乙双方共同向存量房交易资金监管机构办理监管资金划转申请手续。
2.同意由（姓名）      ，身份证号码                    ，向存量房交易资金监管机构办理监管资金划转申请手续。
第八条 资金划转程序
不动产权属转移登记完成后，丙方依据申请对划转条件予以审核，符合条件的在1个工作日内将“监管资金”全部划转至甲方确认的收款账户。
第九条 监管资金解除
不动产转移登记办结前，有下列情形之一的，交易当事人可以到丙方申请解除资金监管：
1.甲乙双方经协商终止交易。甲乙双方解除《存量房买卖合同》后，持身份凭证、本《协议》共同向丙方提出解除资金监管申请。
2.人民法院、仲裁委员会生效法律文书导致交易终止的，可由甲方或乙方单方持相关材料向丙方提出解除资金监管申请。
3.因交易房屋或土地被查封（限制）等客观原因造成不动产转移登记无法办理的，可由甲方或乙方单方持身份凭证、本《协议》向丙方提出解除资金监管申请。
解除资金监管按以下程序退回：
1.监管资金为自有购房资金的，丙方依据申请对解除条件予以审核，符合条件的在2个工作日内将“监管资金”全部退回至乙方确认的退款账户。
自有购房资金涉及住房公积金提取充当首付的， 丙方依据申请对解除条件予以审核，符合条件的在2个工作日内，先将公积金提取金额退回至“公积金资金退款账户”，剩余自有购房资金再退回至乙方确认的退款账户，乙方应主动告知公积金中心上述退款事项。
2.监管资金涉及按揭贷款资金的，“监管资金”优先归还按揭贷款资金和贷款利息，由融资担保服务机构          持贷款银行出具的《存量房贷款资金还款确认函》向丙方申请资金退回，转入贷款银行账户结清贷款，再将剩余自有购房资金按前一条资金解除程序退回。
上述情形属于单方申请解除资金监管的，丙方可根据单方申请予以解除并根据本《协议》第六条中预留的手机号码将申请解除事项以短信形式通知交易双方中申请解除方以外的另一方。对解除事项有异议的，甲乙双方应自行协商或寻求司法途径解决，丙方对该解除事项引起的纠纷不承担任何法律责任。
第十条 相关约定
1.存量房交易资金监管，遵循“安全、高效、便民”的原则。
2.交易资金存（转）入监管账户之前，丙方不承担监管资金的管理责任；丙方从监管资金正式存（转）入监管账户之日起对资金进行管理。
3.因甲方或乙方原因，致使存量房监管资金未能进入监管账户，由当事人自行负责。
4.丙方对甲乙双方签订的《存量房买卖合同》约定的权利义务不承担任何法律责任，甲乙双方在办理房屋交易过户手续和不动产登记手续产生的纠纷，由甲乙双方自行承担。
5.甲乙双方委托他人办理监管资金手续的，应提供公证授权委托书。
6.本协议一式叁份，甲、乙、丙方各执一份。本协议经三方签字（盖章）即为生效。

甲方（签字）：            乙方（签字）：           丙方（盖章）：
代理人（签字）：         代理人（签字）：         联系电话：
联系电话：               联系电话：

签订日期：      年    月    日

附件2
存量房贷款资金还款确认函

泉州市房地产交易与监测中心：
借款申请人（买方）     （身份证号码：           ），因购买坐落于                的房产（不动产权证号：           ），在我行申请按揭贷款(大写)     （￥：     元）并签订编号为           的《            合同》，我行通过       （融资担保机构）提供的《买方保证函》将按揭贷款资金放款存入交易资金监管账户。现因房产交易不成功，依借款人申请，我行同意归还按揭贷款本金和利息为(大写)     （￥：     元）【其中：应还本金(大写)     （￥：     元），应还利息(大写)     （￥：     元）】，请将监管资金中对应须归还的按揭贷款本金和利息金额在本函出具的当天退回至如下账户，以便我行结清贷款本息：
户名              ；开户行           ；账号             ；联系方式：          。

银行机构
年    月   日

附件3

按揭贷款批复函

                 （交易资金监管机构）:
 借款申请人（买方）      （身份证号码：      ），因购买    （卖方）名下坐落于          的房产（产权证号（不动产权证号）       ），于  年  月  日签订《存量房资金监管协议》，协议编号:          。
我行同意给予借款申请人按揭贷款授信人民币    万元，由其上述购买的房产作为抵押担保（在办妥抵押登记前由泉州市住房置业融资担保有限责任公司提供阶段性连带责任担保），并与之签订编号为         的《借款合同》（共同借款人      ，身份证号码：    ；年化利率    %，抵押率  %，采用      还款方式）。待《保证函》提交我行，    个工作日内将借款合同项下的贷款发放至《存量房资金监管协议》约定的交易资金监管账户。
户名：                  ；
开户行：                 ；
账号：                   。
    特此函告！
（联系人：        联系电话:       )

银行机构
年   月   日

附件4
 买方保证函

 编号：

                          :
 借款申请人     （身份证号码：     ，以下简称“借款申请人”），因购买     名下坐落于     的房产（以下简称“标的房产”）,土地房屋权证号(不动产权证号)：     ，向贵行申请金额为人民币（大写）     元的贷款，并已向我司申请贷款阶段性担保。
经我司审查，同意为该借款申请人申请的该笔贷款提供全额阶段性担保，我司在此确认：
一、为借款申请人与贵行签订的编号为     《     》（以下简称“借款合同”）项下，自贵行向借款申请人发放贷款之日（包含该日）起至标的房产过户到借款申请人名下且设定以贵行为唯一抵押权人的抵押登记手续办妥之日（以抵押登记证上载明的登记日期为准）止，该期间的全部债务承担连带保证责任。借款申请人名下标的房产设定以贵行为唯一抵押权人的抵押登记手续办妥，不动产登记机关出具不动产登记证明后，我司的担保责任自动解除。
二、本保证函出具后   个工作日内将上述借款合同项下的贷款发放交易资金监管专用账户（账号：     ，户名：     ，开户银行：     ）内。
特此函告！

融资担保机构
年    月    日
附件5

首付款资金或一次性购房款资金的
办理流程图

[image: 图片1]

附件6
 首付款资金+按揭贷款资金的办理流程图
[image: ]

- 9 -

image1.png
WS FEsaE (FRISRIRIT), $TEARUSEHR
S48

HEEFZHASHEML

SHUEAS

AASBASUEAE

ERRRELUERG. B
SHEIHS

BEERERR

EABEFHURT R ERIT  RITNSES REBRERR
SRUERIEHIRETHS, & EHE EER
Fo (FERARARAN HEASLTAEEING-

NEFHRBEID

EREEAHREHHET AR BR BRI

)

TR B

RRHASLIRERS

Kl B EEORE SIS LRERS R B
HIMRRARTE 1 T B2 ERT -

()

image2.emf
1

开始

签订存量房买卖合同

签订存量房交易资金监管协议

交存监管资金

开具交易资金监管凭证

不动产转移登记完成

交易资金全额划转给卖方

办理住房贷款申请

办理融资担保服务

签订委托担保合同

贷款银行将贷款资金发放到监管账户

开具交易资金监管凭证

办理不动产转移登记

+

新增抵押权登记

填写房产成交价（即网签申报价），约定付款方式选择交易资金监管。

选择交易资金监管银行和融资担保服务，监管协议提交系统自动生成

交易资金监管子账号，约定监管的按揭贷款应能与银行审批发放的按

揭贷款相对应。

买方通过手机银行、网上银行、银行网点等多渠道将交易资金转账到

对应的监管子账号，足额交存首付款资金。

划转申请人通过窗口或者身份认证线上申请资金划转，监管部门将交

易资金在1个工作日全额划转给卖方。

按揭贷款发放至交易资金监管协议约定的监管账户，监管资金足额到

账，网签备案系统将《存量房买卖合同》推送共享给不动产登记机构。

买方携带相关材料向融资担保机构申请办理融资担保服务，签订委托

担保合同。

买方携带按揭贷款申请相关材料和交易资金监管协议向贷款银行申请

按揭贷款。

融资担保机构携同交易当事人持相关材料到不动产登记机构合并办理

不动产转移登记+新增抵押权登记。